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"Uudet tervetuloa, nähdään vanhalla paikalla!" 
Mutta entä jos et tiedä, missä se vanha paikka on 
ja kuka olikaan Arja? Istuvatkohan kaikki omilla 
vakiopaikoillaan ja uskallanko tärisevän kahvi-
kuppini kera liittyä seuraan? Leivoin eilen monta 
kuivakakkua ja tarjouksesta tuli ostettua vähän 
liikaa kerrosvohveleita. Voisikohan niitä viedä 
kahvipöytään tarjottavaksi vai loukkaantuuko 
tarjoiluista vastaava henkilö tästä eleestä?

Tuttu tunne, eikö vain. Järjestöt kohtaavat  
monenlaisia haasteita ja muutoksia, niin maaseu- 
dulla kuin kaupungissa. Onko kynnys matalalla 
ja olemmeko valmiita ottamaan mukaan uusia 
ihmisiä toimintaan. Maa- ja kotitalousnaisten 
toimintaan moni on kiinnittynyt oman äidin tai 
anopin mukana. Liittynyt lenkiksi sukupolvien 
ketjuun. 

Kaikilla tätä sukupolvien ketjua ei kuitenkaan 
ole. Järjestöjen tulevaisuuden kannalta vastaan- 
otettavuus ja saavutettavuus ovat keskeisiä teki- 
jöitä. Meidän pitää tavoitella uusia, nuoria toimi- 
joita, mutta myös iäkkäämmät toimijat ja iän 
tuoma kokemus on pidettävä arvossaan. Mikäli 
Arjalta ei uskalla kysyä lisätietoja, etsimme usein 
tietoa tulevasta järjestöjen tai harrasteryhmien  
sosiaalisen median profiileista. Kaikki eivät kui- 
tenkaan käytä sosiaalista mediaa. Ainakin omalla 
kotikylälläni perinteiset tolppailmoitukset ovat 
kunniassaan. 

Vastaanotettavuuteen yhdistetään sanat 
yhdenvertaisuus, tasa-arvo ja moninaisuus. Itse 
en ole järjestössämme törmännyt vaikeisiin ter-

”Kysy lisää Arjalta!”   
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meihin, mutta jossain muualla uusi toimija voi 
olla kauan ulkokehällä ennen kuin oppii oikean 
termistön. Vastaanottava organisaatio ottaa huo- 
mioon myös erilaiset elämäntilanteet, jolloin esi- 
merkiksi kiireinen perheenäiti voi viedä nyyttikes-
titapaamiseen kaupasta tai leipomosta haettuja 
valmiita herkkuja. 

Järjestöjen ja kolmannen sektorin merkitys 
yhteiskunnallemme on suuri. Moni vakavan sai- 
rauden itse tai lähipiirinsä kautta kohdannut on  
saanut potilasjärjestöistä vertaistukea, jonka mer- 
kitystä on vaikea rahassa mitata. Nyt järjestöjen  
työstä leikataan suuria summia. Järjestöjen va- 
kiintunut tuki avun tarpeessa oleville ihmisille 
on ollut helposti saavutettavaa ja tuloksellista. 
Ongelmia ehkäisevä työ ja oikea-aikainen apu 
ovat vähentäneet palvelujen tarvetta ja siten 
yhteiskunnan kustannuksia.

Myös meillä maa- ja kotitalousnaisilla on val-
tava merkitys ihmisten osallisuuden ja yhteisöl-
lisyyden edistäjinä. Säännölliset kokoontumiset 
jonkun aiheen ympärille ovat monille kuukauden 
odotettu kohokohta iästä riippumatta. 

Kun yhteiset tavoitteet ja toimintatavat ovat 
selkeät, järjestöt voivat kukoistaa ja vaikuttaa 
positiivisesti koko yhteisöön.

Mervi Mäki-Neste
puheenjohtaja, Maa- ja kotitalousnaisten Keskus 
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Syksy etenee vinhaa vauhtia. Lämpimän kesän jälkeen on mukavaa, kun arki palaa ja samalla monet 
kesän ajan tauolla olleet toiminnat käynnistyvät jälleen. Järjestömaailmassa on katse jo vahvasti 
suunnattuna tulevaan vuoteen. Samaan aikaan valmistellaan kuluvan vuoden viimeisiä tapahtumia, 
kuten esimerkiksi kekriä, joka on yksi Maa- ja kotitalousnaisten vuosikalenterin lippulaivoista. Toi-
von mukaan myös teidän yhdistyksissänne suunnitellaan kekritapahtumia innolla.

Olemme myös aloittaneet järjestömme tulevan strategian valmistelutyön. Nykyinen strategia on 
voimassa vielä ensi vuoden ajan, jonka jälkeen alkaa uusi viisivuotinen strategiakausi. MKN Keskuk-
sen hallitus pitää tärkeänä, että yhdistystoiminta huomioidaan näkyvästi myös tulevassa strategiassa.  
Tarkoitus on hyödyntää pari vuotta sitten laadittua laajaa järjestökyselyä, josta löytyy edelleen ajan- 
kohtaisia ja tärkeitä asioita valmistelussa huomioitaviksi. Ensi vuoden aikana on suunnitelmissa 
myös kysellä yhdistystoimijoilta näkemyksiä strategian sisällöstä.

Tämän vuoden aikana ollaan ”Kävellään porukassa” hyvinvointikampanjan merkeissä liikuttu 
paljon. Kiitos siitä kuuluu teille! Kampanjamme jatkuu myös ensi vuonna, tosin hieman eri teemalla. 
Haluamme tällä kertaa painottaa yhdessä olemisen ja tekemisen tärkeyttä. Uutena teemana onkin 
”Yhdessä tekeminen ilolla”. Tähän liittyen käynnistämme ensi vuoden alussa valokuvauskilpailun, 
josta voitte lukea lisää jäljempänä yhdistyskirjettä. Tästä kirjeestä löydätte paljon muutakin mielen-
kiintoista luettavaa.

Lämpimin syysterveisin, 

Christell Åström
Toiminnanjohtaja 

   

Katse kohti vuotta 2025 
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Vielä ehtii järjestää yhteisiä kävelyjä ja ilmoittaa  
kävelyt kampanjaan tuloksia kartuttamaan 31.10. saakka. 

Lue lisää maajakotitalousnaiset.fi/kavellaanporukassa

Kävellään porukassa -järjestökampanja 
– kävelyjen viimeinen ilmoituskuukausi meneillään

Jatkakaa yhteisiä kävelyjä yhdessä kampanjan jälkeenkin.  
Kävely on edullista ja tehokasta liikuntaa. Porukalla on kivempi liikkua  
ja samalla kuulumisetkin tulevat vaihdettua. 

AJANKOHTAISTA SYKSYLLÄ 2024 

Ilmoittakaa tämän syksyn loka-marraskuun kekri- ja sadonkorjuutilaisuudet ja niiden tiedot. 
Merkkaamme tapahtuman Suomen kartalle tapahtumatietoineen. 

Ilmoita syksyn 2024 kekritapahtuma kartalle

Kekrisivuilta löydät linkit tapahtumien järjestämiseen, materiaaleihin ja karttasivulle, jossa voi ilmoittaa  
tapahtuman maajakotitalousnaiset.fi/kekri 
Kekritapahtumien ilmoituslomakkeen suora osoite: webropol.com/s/2024kekri

H
EL

I S
A

H
LM

A
N

http://maajakotitalousnaiset.fi/kavellaanporukassa
https://www.maajakotitalousnaiset.fi/jarjestotoiminta/kekri
https://link.webropolsurveys.com/S/22BE07D4EB07999D
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Rural Finland Tourism Hub -hankkeeseen liitty-
vällä kyselyllä kerätään tietoa matkailijan motii-
veista ja kulutustottumuksista koronapandemian 
jälkeiseltä ajalta. Arvostamme sinun näkemyksiäsi 
matkailusta Suomen maaseudulla!

Kyselyyn vastaaminen vie arviolta vain muutaman minuutin. 
Kaikki vastauksesi käsitellään luottamuksellisesti ja anonyy-
misti. Kyselyyn vastattuasi sinut ohjataan erilliselle sivulle, 
jolle halutessasi voit jättää yhteystietosi osallistuaksesi arvon-
taan; vastanneiden kesken arvotaan kaksi Museokorttia. 

Yhdessä voimme luoda entistä parempia ja houkuttelevampia 
matkailuelämyksiä maaseudulla! Linkki kyselyyn: 
webropolsurveys.com/S/F623294AF93D850C

Osallistu maaseutumatkailua koskevaan kyselyyn  
ja voit voittaa Museokortin! 
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Tule mukaan maisemapäivän ohjatuille  
maisemakävelyille
Kansainvälistä maisemapäivää vietetään vuosittain Eurooppalaisen maisemayleis- 
sopimuksen allekirjoittamisen vuosipäivänä 20.10. 

Maisemapäivällä halutaan kiinnittää huomiota maisemien merkitykseen osana kulttuuriperintöä, identiteettiä,  
hyvinvointia ja elinympäristön laatua. Maisemapäivänä juhlistettaviin maisemiin kuuluvat niin kauniit kuin arkiset-
kin maaseutumaisemat, kaupunkimaisemat ja luonnonmaisemat. Myös vuonna 2024 kansainvälistä maisemapäivää  
vietetään kaikille avoimella valokuvakilpailulla ja -kampanjalla sekä ohjatutuilla maisemakävelyillä. Tänä vuonna 
kävellään muun muassa Enossa, Eurassa, Halsualla, Karjalohjalla, Saarijärvellä, Savonlinnassa ja Tyrnävällä. 

Tutustu kävelyiden ohjelmiin Maa- ja Kotitalousnaiset | Kampanjat (maajakotitalousnaiset.fi) ja tule mukaan!
Lisätietoa valokuvakilpailusta: Ymparisto > Kansainvälinen maisemapäivä
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https://link.webropolsurveys.com/S/F623294AF93D850C
https://link.webropolsurveys.com/S/F623294AF93D850C
https://www.maajakotitalousnaiset.fi/maisemapalvelut/kampanjat
https://www.ymparisto.fi/fi/luonto-vesistot-ja-meri/maisemat/kansainvalinen-maisemapaiva
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Syyskuussa järjestettiin Seinäjoella, Oulussa, Hämeenlinnassa ja Kuopiossa työpajat, joissa 
kerättiin tietoja maa- ja kotitalousnaisia kiinnostavista perinteistä. Lisäksi järjestettiin yksi 
työpaja Teamsissa. 

Kymmenen työpajoissa käsiteltävää aihetta valittiin viime kevättalvella järjestetyn kyselyn perusteella.  Aiheet 
liittyvät ruokaan ja maa- ja kotitalousnaisten toimintaan. Työpajoihin osallistui yhteensä yli 60 henkilöä tuoden 
oman tietonsa ja kokemuksensa aiheisiin. Keskustelemme samalla, miten perinteitä voidaan elvyttää ja toteuttaa 
tänä päivänä ja tulevaisuudessa. Lämpimät kiitokset kaikille kyselyyn, valintaraatiin ja työpajoihin osallistuneille!

Vuoden loppuun mennessä tuotettu tieto dokumentoidaan ja tiedot sekä kuvaus prosessista viedään Elävän  
perinnön wikiluetteloon. 

Marraskuun 28. päivä kello 18–19.30 järjestämme webinaarin, jossa kerromme käsitellyistä perinteistä ja aineis-
ton kokoamisen työskentelyprosesseista. Ilmoittaudu webinaariin webropol.com/s/perinnewebinaari
Hanketta rahoittavat Museovirasto ja Maaseudun säätiö.

Impin päivää, kekriä, rättänää  
- perinneaarteet yhdessä keräten Elävän perinnön  
wikiluetteloon -webinaari torstaina 28.11.2024
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Merkitse
kalenteriin:
Webinaari käsitellyistä 
perinteistä ja aineiston 
kokoamisen työskentely- 
prosesseista.

28.11.2024
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https://link.webropolsurveys.com/S/D9EB5E92041E3722
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Yhdistyksissä järjestetään lukemattomia tapahtumia vuosittain, jotka 
keräävät tuhansia ihmisiä toimimaan ja viihtymään yhdessä. Jokaisella 
yhdistyksellä toiminta muotoutuu palvelemaan niitä ihmisiä, jotka  
toimintaan osallistuvat. 

Järjestökampanja 2025:  
Valokuvakisa ”Yhdessä tekeminen ilolla”
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JÄRJESTÖTOIMINTA 2025

KUVAT HARJAVALLAN MKN, MERVI KUKKONEN, SATU NOPONEN, RUSKON MKN

PI
X

H
IL

L

Toisten yhdistysten toiminnasta on kuitenkin hauska kuulla ja niistä 
voi saada ideoita ja vaihtelua omaan toimintaan. Ensi vuonna järjes-
tetään järjestökampanjana valokuvakisa, jonka teemana on yhdessä 
ilolla tekeminen. Sometunnuksena toimii #IlollaYhdessä. 

Tarkemmat ohjeet kisasta ja kuvien julkaisukanavasta valmistuvat 
vuoden vaihteessa ja löytyvät netistä maa- ja kotitalousnaisten  
järjestötoiminnan sivuilta. 
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Impin päivää vietetään teemalla perinnetaidot kunniaan. Impin päivän vietossa voi näin hy-
vin hyödyntää tänä vuonna toteutettua hanketta: Impin päivää, kekriä, rättänää - perinne- 
aarteet yhdessä keräten Elävän perinnön wikiluetteloon sekä järjestökampanjan valokuva- 
kisaa. 

Kokeillaan jotakin vanhaa perinnetaitoa, jota esitellään nuoremmille sukupolville ja samalla otetaan tapahtumasta 
valokuva järjestökampanjan valokuvakisaan. Aiheena voi olla myös paikallinen perinne.  
Lisää kivoja aiheita löytyy Elävän perinnön wikiluettelosta osoitteessa wiki.aineetonkulttuuriperinto.fi
  

Impin päivä 11.6.2025:  
Nostetaan perinnetaidot kunniaan!
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Järjestökoulutusta helpottamaan  
yhdistysasioiden hoitoa
Luottamushenkilöiksi voi olla vaikea saada toimijoita, koska monet kokevat yhdistyksen  
virallisten asioiden hoidon vaikeaksi ja työlääksi. Syy voi olla järjestöosaamisen puute.  
Kehittämällä osaamista asioiden hoitaminen helpottuu ja toimintaan kehittyy rutiinit.  
Työ yhteisen kiinnostuksen eteen tuntuukin mielekkäältä.  

Maa- ja kotitalousnaisten Keskus suunnittelee ensi vuodeksi Opintokeskus  
Siviksen tuottamaa verkkokoulutuksena toteutettavaa järjestökoulutusta, jos  
jäsenistöllä on kiinnostusta ja saamme rahoitusta koulutukseen. Asiaan  
palataan ensi vuoden puolella.  
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Huom! Ajankohtaan sopiva 
perinnetaitokokeilu on esim. 
kuivaaminen säilöntämenetel-
mänä. Raaka-aineet hankitaan 
villiyrttiretkellä ja opiskellaan 
kokeneempien tai ruoka-asian- 
tuntijan johdolla kuivaamisen 
teoria, josta on hyvä jatkaa 
kotona kuivattamista.

http://wiki.aineetonkulttuuriperinto.fi
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Ennakkotieto järjestöretkestä Viroon 12–14.7.2025:  
Avatud Talude Päev eli Avoimien maatilojen päivät 
Nyt on tilaisuus päästä tutustumaan Viron maaseutuun, kun heinäkuussa 2025 Virossa  
järjestetään yhdettätoista kertaa Avatud Talude Päev eli Avoimien maatilojen päivät. 

Avointen maatilojen päivä on hyvä tilaisuus nähdä, miten virolainen ruoka tuotetaan ja kuinka monipuolista maa-
seutuelämää siellä vietetään. Maa- ja kotitalousnaisten Keskus järjestää retken, jonka keskimmäinen matkapäivä 
kierretään valittuja kohteita tutustuen Viron maaseutuun.

Samaan aikaan Tallinnassa järjestetään keskiaikamarkkinat. Tallinnan raatihuoneentori ja Nigulisten kirkon ympä-
ristö muuttuvat vuosittain muutamaksi päiväksi vanhaksi hansakaupungiksi. Markkinoilla on tarjolla monenlaista 
ohjelmaa ja elämyksiä. 

Osallistumalla matkaamme pääset kokemaan kaksi erilaista tapahtumakokonaisuutta sekä verkostoitumaan matka-
kumppaneidesi kanssa. Varaa siis päivät kalenteriisi. Matka tulee myyntiin syksyn aikana Maa- ja kotitalousnaisten 
nettisivuille ja siitä tiedotetaan muun muassa somekanavissa sekä Koti ja maaseutu -lehdessä.
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Merkitse
kalenteriin:
Järjestöretki 
Viroon 
12.–14.7.2025
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MKN Ruoka

Kansalliset  
ravitsemussuositukset
Kansalliset ravitsemussuositukset julkaistaan marraskuun -24 
loppupuolella. MKN ruoka-asiantuntijoiden neuvontatyö poh-
jautuu näihin suosituksiin. Muutoksena suosituksissa on mm. 
kasvisten käytön lisääminen 500 grammasta 800 grammaan. 
Myös suolan ja kovien rasvojen saantiin kiinnitetään entistä 
tarkemmin huomiota. 

RUOKA JA RAVITSEMUS

Ruokaneuvot  
Koti ja maaseutu -lehdessä
Vuonna 2025 MKN ruoka-asiantuntijat eri piirikeskuksista 
tuovat lehden Ruokaneuvoissa esille omaa työtään ja esittelevät 
kauden reseptejä, joissa otetaan huomioon uusia ravitsemussuo-
situksia. 
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Ruokakurssille?    
Kun kaipaatte mukavaa tekemistä ja vinkkejä ruoanlait-
toon, ota yhteyttä alueesi ruoka-asiantuntijaan. Omalta 
ruoka-asiantuntijalta kuulet, mitä kursseja ja luentoja on 
tarjolla. 

Ota yhteyttä ruoka-asiantuntijaan! 
maajakotitalousnaiset.fi/ruokaneuvot

19
KOTI JA MAASEUTU 6/2024

18 KOTI JA MAASEUTU 6/2024 

RESEPTIT SATU NOKKONEN KUVAT KATI LASZKA
TOIMITTANUT MARITA SUONTAUSTA

ruokaneuvot

ruokaneuvot

V  vegaaninen
G  gluteeniton
M  maidoton

Jos pihallasi kasvaa marja-aroniaa  tai marjatuomipihlajia (saskatoon),  niiden marjat kannattaa hyödyntää  esimerkiksi näihin herkkuihin! Ohjeet on marja-aronialle, mutta  voit käyttää myös saskatoonia,  mustaherukoita tai muita marjoja.  

Maistuvaa marja-aroniaa!

>>

Herkullisen  marja-aronia- juustokakun reseptin  löydät sivulta 20.

18 KOTI JA MAASEUTU 6/2024 

19
KOTI JA MAASEUTU 6/2024

KOTIMAISET KASVIKSET

http://maajakotitalousnaiset.fi/ruokaneuvot


12    MKN Yhdistyskirje 2/2024

H
E

LE
N

A
 V

E
LI

N
IN

 K
U

VA
-A

R
K

IS
TO

Vuoden 2025 kekri
Maa- ja kotitalousnaiset viettävät syksyn satokauden 
päätteeksi 13.10.–2.11.2025 kekriviikkoja. Viikkojen 
aikana nostetaan esille vahvasti suomalaista sadon-
korjuuperinnettä ja kotimaisia raaka-aineita. 

Useana vuonna olemme kannustaneet yhdistyksiä järjestämään 
kekrijuhlia ja -markkinoita, tapahtumia lapsille ja vierailuja pal-
velukoteihin jne. Ne sopivat hyvin toteutettaviksi ensi vuonnakin, 
mutta kekritietoa voi edistää hieman pienemminkin järjestelyin. 
Yhdistykset voivat järjestää kekritietoiskuja pienine maistiaisi-
neen kaupoissa ja julkisissa paikoissa. Paikalliset kaupat tekevät 
varmasti mielellään yhteistyötä.

Mikäli rahoitus järjestyy, tuotamme yhdessä Ruokatietoyhdistyk-
sen kanssa tapahtumissa jaettavaa materiaalia. Suunnitteilla on 
esimerkiksi ruokaohje-esitteitä tai -kortteja. Suunnitelkaa kekri-
tapahtumaa jo keväällä, sillä materiaalitarvetta kysellään ennen 
kesälomia. 

Kekrisivut: maajakotitalousnaiset.fi/kekri

Varautumalla vahvemmaksi 
– tiedottamista ja muonituskoulutusta huoltovarmuuden  
turvaamista varten -hanke
Maa- ja kotitalousnaisilla on pitkät perinteet 
suurten joukkojen muonituksessa. Vuosikymmen-
ten aikana on ruokittu jopa kymmeniä tuhansia 
ihmisiä maatalousnäyttelyissä ja erilaisissa tapah-
tumissa. Joukkovoimaa on tarvittu hädän hetkillä, 
esimerkiksi tulipalojen tai etsintöjen yhteydessä 
sammuttajien tai etsijöiden evästäjinä. 

Väen vähentyessä maaseudulta ja yhteiskunnan muutosten 
myötä muonitustaidot ovat päässeet hieman rapistutumaan. 
Nyt maailman tilanne on jälleen muuttunut epävarmempaan 
suuntaan ja ihmisiä on alkanut kiinnostaa turvallisuuteen 
liittyvät asiat.

Maa- ja kotitalousnaiset toteuttavat syksystä 2024 alkaen  
MTK:n Säätiön tuella hankkeen, jossa halutaan viestiä kulut-
tajille suomalaisen maataloustuotannon merkitystä huolto-
varmuudessa sekä tarjota asiasta kiinnostuneille koulutusta 
muonitusosaamisesta. Samalla luodaan muonituskoulutuk-
sesta toimintamalli, joka on vapaasti kaikkien tahojen käytet-
tävissä.

Hankkeen koulutustilaisuudet toteutetaan kolmen piirikes-
kuksen alueella vuonna 2025. 
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Järjestötuotteiden tilausjärjestelmä muuttuu ensi vuoden alkupuolella. Sen vuoksi emme ota nyt varastoon 
uusia tuotteita, jotta siirtovaiheessa varasto olisi mahdollisimman pieni. Tuotteiden saatavuus löytyy netti-
sivuilta. Tilaa joululahjat hyvissä ajoin. Metsikkö-huopaa on jäljellä rajoitettu määrä. Monitoimihelmiä on 
hyvin saatavissa. 

JÄRJESTÖTUOTTEET

Keittiöpyyhkeet jälleen 
valikoimissa
MKN:n logolla kuvioidut Jokipiin Pellavan 
tyylikkäät keittiöpyyhkeet sopivat lahjaksi 
ja omaan kotiin. Erinomainen lahja omaan 
kotiin muuttavalle nuorelle. Värivalikoimissa 
ovat tutut valkoinen ja oranssi. 

Pyyhkeiden koko on 45 cm x 60 cm. 
Materiaali: 50 % pellavaa ja 50 % puuvilla. 
Hinta 20 € / kappale. 
Myydään yksittäin.
maajakotitalousnaiset.fi/kauppa  

Useamman vuoden Lankamaailma on tarjonnut jäsenedun 
langoista. Matkoilla on voinut hyödyntää Viking Linen mat-
kaetuja. Uudempia jäsenedun tarjoajia ovat Jokipiin Pellava, 
Kultakeskus ja Kupilka. Kultakeskuksen tarjoama 20 %:n 
alennus on merkittävä esimerkiksi porukkalahjoja hankitta- 
essa. Tuotteisiin on saatavissa myös ilmainen kaiverrus. 
Kupilka tarjoaa monipuolisesti tuotteita retkeilijöille, myös 
lapsille ja miehille. Lahjatuotteisiin on saatavana kauniita 
lahjapakkauksia.  

Hyödyntäkää jäsenetuja
Muistattehan jäsenedut, joita yhteistyökumppanimme tarjoavat teille jäsenille.  
Otamme mielellämme vinkkejä palveluista ja tuotteista, joista haluaisitte jäsenetu-
tuotteiksi, jotta voisimme käynnistää neuvottelut niitä tarjoavien yritysten kanssa.

Huom! Jäsenedut  
löytyvät netistä Maa- ja 
kotitalousnaisten järjestö-
toiminnan sivuilta.  
Päästäksesi jäsenetu- 
tuotesivulle tarvitset  
salasanan naisvoimaa10
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TEKSTI JA KUVAT JAANA TAPIO

Martin tarhalla Oripäässä etsitään trendejä ja kasvatetaan tulevaisuuden suosikkeja. Uusia kasveja kokeilemalla pysytään ajan hermoilla ja pidetään oman työn mielenkiinto yllä.

vihreää, vehreää

vihreää, vehreää

Kukkatarhan kokeilija:  
”Olisi tylsää tehdä  aina samaa”

>>

Martin tarhan perustivat Janne Revon van-hemmat. Nyt Janne toimii toimitusjohta-jana, vaimo Petra hoitaa markkinointia ja myymälää. 

KOTI JA MAASEUTU 6/2024 
36

37KOTI JA MAASEUTU 6/2024

52 53KOTI JA MAASEUTU 6/2024 KOTI JA MAASEUTU 6/2024 

TEKSTI SUSANNA WINQVIST KUVAT SHUTTERSTOCK, CREATIVE COMMONS

imanuljaska (Gomphidius glutinosus) on kahden 
tähden ruokasieni, joka sujahtaa monen himosie-
nestäjän sienikoriin. Valitettavasti limanuljaska 
jää monelta sienestäjältä poimimatta epämiellyt-
tävän nimensä ja ulkonäkönsä vuoksi. Sienelle  
toivoisi suurempaa suosiota, sillä se on miedon 
makuinen, helposti tunnistettava, eikä siitä tie- 
detä ravinnoksi kelpaamattomia näköislajeja. 

Epäedullinen nimi juontaa juurensa siitä, että 
sienen nuori itiöemä on kokonaan paksun lima-
suojuksen peitossa ja myös isommat sienet voivat 
olla hyvin limaisia, varsinkin kostealla säällä. Sie-
nen limainen pintakelmu onkin parasta poistaa 

Katse polkuihin 
Limanuljaska on kuusen seuralaislaji, ja sitä kas-
vaa yleisenä, tosin ei kovin runsaana koko Suo-
messa aina kuusen pohjoisrajalle asti. Sientä esiin- 
tyy ohuessa sammalikossa kuusi- ja sekametsissä  
pienissä ryhmissä tai yksitellen. Limanuljaskaa 
etsiessä katse kannattaa suunnata teiden ja pol-
kujen varsille, josta sitä usein löytyy. Limanuljas-
kajahtiin kannattaa ryhtyä loppukesästä, satoaika 
sijoittuu elokuusta lokakuulle.

Mainio värjäyssieni
Jos harrastat värjäystä, ei löydettyjä, ruokakäyt-
töön ylikypsiä limanuljaskoja suinkaan kannata  
jättää metsään. Luontoportti-sivustolla kerrotaan,  
että limanuljaska on oivallinen värjäyssieni, ja 
erityisesti jo lähes mädät itiöemät sopivat värjäyk-
seen. Limanuljaskasta saa esimerkiksi täyteläisen 
harmaan- tai punaruskean sävyn alunaliemessä 
keitettyyn villalankaan. ●

Metsän aliarvostettu herkku!

Luontohelmi

Limanuljaska on mainio ruokasieni, vaikka nimi ja ulkonäkö viestivät muuta.  
Pienellä perkausvaivalla jo poimittaessa saa herkullista saalista. Sieni on  
oivallinen myös värjäykseen.

L

LIMANULJASKA **
Gomphidius glutinosus
Lakki: 5–15 cm leveä, nuorena puolipallomainen tai kupera, myöhem-
min laakean kupera, paksun limakerroksen peittämä. Väri ruskean- tai  
violetinharmaa, vanhana usein mustalaikkuinen. Heltat harvassa, pit-
käjohteiset, paksut, nuorena vaaleanharmaat, myöhemmin tummuvat 
mustahkonharmaiksi.
Jalka: tukeva, pitkä (4–10 cm), 1–3 cm paksu, tyveen asti limapintainen.  
Harmahtavan valkoinen, tyvi sitruunankeltainen. Jalan latvaosassa  
limasta muodostuva rengas, jonka itiöt värjäävät pian mustaksi.
Malto: valkoista, jalan tyveltä keltaista, paksua, vetisen pehmeää.  
Harmaantuu hitaasti vanhemmiten. Kypsennettäessä mustuu.
Itiöpölyn väri: musta
Maku / haju: mieto, hapahko / heikko, hapahko
Kasvupaikka: tuoreet kangas-, kuusi- ja sekametsät, metsäteiden ja 
polkujen varret, ohuella sammalikolla. 
Satoaika: elokuulta lokakuulle

Lähteet:  
Holmberg P. & Marklund H. 1999. Sieniopas. Otavan Kirjapaino. Keuruu
Luontoportti. 2024. Limanuljaska: luontoportti.com/t/2576/limanuljaska

Limanuljaskan perkaaminen kannattaa tehdä jo poimiessa.  
Limakerros irtoaa helposti halkaistusta sienestä. 
KUVA MARJA HÄRKÖNEN, Creative Commons Nimeä 4.0  (https://laji.fi/taxon/MX.72660/images)

heti poimimisen jälkeen, jotta sieni ei sotke sieni-
koria tai korissa olevia muita sieniä. Käännä sieni  
ylösalaisin kämmenelle. Halkaise se sieniveitsellä  
pystysuunnassa jalan tyvestä lakkia kohti niin,  
että lakin limakerros jää ehjäksi eli sieni ei halkea  
täysin kahtia. Nyt sieni on helppo nylkeä vetä-
mällä puolikkaat varovasti irti toisistaan. Poista 
samalla myös jalan puumainen tyviosa. 

Perkauksen jälkeen käytössäsi on mieto ja 
monikäyttöinen sieni, jonka voi nakata suoraan 
pannulle tai säilöä kuivattuna, pakastettuna tai 
umpioituna. 

Poimi vain sieniä,  
jotka tunnistat 
Omaa sieniosaamista kannattaa laajentaa muutama laji kerral-
laan. Hyvä tapa opetella sienten tunnistusta on osallistua sie-
nikurssille. Maa- ja kotitalousnaisten sienikurssit löytyvät osoit-
teesta: maajakotitalousnaiset.fi/ruokakurssit
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OHJE JA KUVAT  
VEERA JUSSILA/  
KÄSITYÖKEKKERIT

tekeville käsille tekeville käsille

Ommeltu 
tyynynpäällinen 

Ylijäämäkankaista ja kierrätyspuu- 
villasta ommeltu tyynynpäällinen on 
näyttävä koriste sohvalla tai sängyllä.  
Sommittele ja yhdistele värejä mie- 
lesi mukaan sisustukseen sopivasti.  

Koko Lopullinen koko noin 50 x 50 cm
Kankaat  Vanhaa kierrätyspuuvillaa 
sekä tilkkutöiden ylijäämäpaloja,
valkoinen kierrätyspuuvilla, pala noin 
60 x 140 cm
Muuta 50 cm vetoketju, sakset,  
ompelulankaa, silitysvälineet
Kaavat 
Vaalea yksivärinen puuvillakangas
18 x 52 (korkeus) cm x 3 kpl
18 x 90 (korkeus) cm x 1 kpl (keskietu)
52 x 45 (korkeus) cm x 1 kpl (takakap-
pale)
Kuviolliset etuosan palat, yhteensä  
90 kpl eri värisistä jämäkankaista lei-
kattua palaa.
Kaavat sisältävät 1 cm saumanvarat

Esivalmistelut
Leikkaa kuviollisista ylijäämäkankaista  
kaavan mukaisia paloja. Palat voivat 
olla eri värisiä keskenään, mutta kan-
nattaa leikata yhdestä kankaasta aina  
parillinen määrä paloja. Aseta kaksi 
palaa oikeat puolet päällekkäin ja om-
pele kaareva reuna. Kavenna sauman-
varoja, käännä oikeat puolet ulospäin 

1

ja silitä. Tee näin kaikille muillekin 
paloille. Nyt työssä on 45 palaa.

Keskietu
Leikkaa yksivärisestä kankaasta kaa-
van muotoiset suorakaitaleet. Aseta 
pystyssä olevan keskietu-palan päälle, 
noin 7–8 cm alareunasta alkaen, 3 en-
simmäistä kuviollista palaa. Taita kes-
kiedun kangasta kuviopalojen sauma-
varan päälle siten, että saumanvarat 
jäävät kankaan sisälle ”pussiin”. Tik-
kaa sauma läheltä taitettua reunaa.

Jatka palojen asettelemista ja om-
pelua keskipalan päälle noin 4–5 cm 
(korkeus) välein. Jatka, kunnes palat  
ovat kiinnitetty noin 52 cm korkeu-
teen asti. 

Etukappaleiden yhdistäminen
Yhdistä kaksi muuta etukappaleen  
palaa pitkistä reunoistaan keskietu-
kappaleen pitkiin reunoihin, oikeat 
puolet vastakkain. Huolittele sauman-
varat, silitä ja tikkaa läheltä reunaa. 
Saumanvarat kääntyvät sivuille päin.

3

4

2

Takakappale ja vetoketju
Taita lyhyemmän palan (52 x 18 cm) 
pitkään reunaan 4 cm käänne, silitä.  
Asettele ja neulaa vetoketjun reuna 
käänteen päälle nurjalle puolelle. Om-
pele vetoketju kiinni kankaan reunaan, 
siten että tikki tulee myös työn toiselle  
puolelle.

Ompele vetoketjun reuna kiinni 
toisen palan pitkään reunaan. Huolit-
tele saumanvarat, silitä ja tikkaa oike-
alta puolelta läheltä saumaa.

Palojen yhdistäminen
Asettele vetoketjullinen pala ja työn 
etukappale oikeat puolet päällekkäin. 
Muista pitää vetoketju puoliksi auki,  
jotta saat käännettyä työn ompelun 
jälkeen.

Ompele neliön muotoisesti kaikki 
sivusaumat ja huolittele saumanvarat. 
Päättele langat ja käännä työ oikein 
päin. Silitä kulmat teräviksi. ●

65

48 KOTI JA MAASEUTU 6/2024 

Tilaa itselle tai lahjaksi!
Koti ja maaseutu on kannesta kanteen täynnä inspi-
roivia juttuja maaseudun elämästä. Lukijapalautteen 
mukaan lehti kiinnostaa myös miehiä. 

Lehden sivuilla nousevat esiin kaikki Maa- ja kotitalousnaisille 
tärkeät teemat, kun suomalaiset yrittäjät, suomalainen ruoka, 
maisema ja luonto sekä järjestötoiminta ovat esillä joka nume-
rossa.

Jos lehti ei ole tuttu, käy tutustumassa sisältöön nettisivuil- 
lamme kotijamaaseutu.fi. Etusivun alalaidassa on selattava 
näköisnumero lehdestä 3/24.

Lehtitilaus helposti netissä tai soittamalla numeroon  
03 4246 5385. Voit tilata lehden myös sähköpostitse  
osoitteesta kotijamaaseutu@atex.com.

Edullinen kestotilaus 59 euroa/vuosi.

 

Seuraa Koti ja maaseutua myös Instagramissa @kotijamaaseutu

@kotijamaaseutu

ja maaseutu
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29  Fruticetumissa on tallessa muun  
muassa suomalaisia omenalajikkeita.

JULKAISIJA: Maa- ja kotitalousnaisten Keskus ry
Vanha talvitie 2 A 15, 00580 Helsinki
maajakotitalousnaiset.fi 
PÄÄTOIMITTAJA: Christell Åström, p. 041 730 9115
christell.astrom@maajakotitalousnaiset.fi
TUOTTAJA: Marita Suontausta, p. 043 827 3405,  
toimitus@kotijamaaseutu.fi
ILMOITUSMYYNTI: p. 043 827 3405 
toimitus@kotijamaaseutu.fi
TILAAJAPALVELU: Atex, p.03 4246 5385, 
kotijamaaseutu@atex.com
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8 NUMEROA VUODESSA: 85. vuosikerta.   
Lehti ilmestyi vuosina 1939–1969 nimellä Maa- 
talousnainen ja vuosina 1970–2013 nimellä KOTI. 
Aikakausmedia ry:n jäsen 

MAASEUTU ELÄÄ
6  Rautakaivosten historia houkut- 
 taa matkailijoita Ylistarossa
44  Taatan jäljillä 

IHMISET JA ILMIÖT
5  Minun intohimoni
12  Pilatesta navetassa ja metsässä
29  Työtä luonnon ja kasvien hyväksi
55  Kokkikerhoja koulun jälkeen 
58  Kekri on sadonkorjuun juhlaa

RUOKANEUVOT JA 
RAVITSEMUS
15  Suomalaista superfoodia –  
 marja-aronia ja saskatoon
17  Malttia marja-aronioiden 
 poimintaan
18  Maistuvaa marja-aroniaa
25  Pidä kiinni hyvästä rytmistä
27  Murkinaa mukaan
28  Retken paras hetki 

TERVEYS JA HYVÄ OLO
33  Pienetkin kohtaamiset 
 lievittävät yksinäisyyttä
42  Pienikin liike on kotiin päin

VIHREÄÄ, VEHREÄÄ
36  Kukkatarhan kokeilija

TEKEVILLE KÄSILLE
48  Ommeltu tyynynpäällinen 

TOIMIVAT TILAT
50  Makoisia unia

LUONTOHELMI
52  Metsän aliarvostettu herkku

JOKA NUMEROSSA 
3  Pääkirjoitus
4  Lukijakilpailu
28  Murusia
45  Kolumni: Mervi Heikkilä
54  Kodin ikkuna
57  Me Maa- ja kotitalousnaiset
59  Ristikko/krypto

ISSN 2342–1053 
PAINOPAIKKA:  
Printall

Toimittajalta 

Aronian marjat kannattaa syödä itse, 
eikä jättää pelkästään linnuille. Muiden 
marjojen tavoin ne ovat terveellisiä. 
Joka syksy netin ruokapalstat täyttyvät  
kysymyksistä, miten käyttää aronian 
marjoja. MKN Etelä-Suomen ruoka-
asiantuntija Satu Nokkonen loihti  
Ruokaneuvoihin herkullisia reseptejä, 
joihin voi käyttää niin aroniaa, saska-
toonia kuin mustaherukkaa tai mus- 
tikkaakin.  
Marita Suontausta
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Martin tarhalla Oripäässä 
kokeillaan myös monen-
laista uutta.
KUVA Jaana Tapio
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85. vuosikerta  2.8.2024  8 €   

ja maaseutu6

Vittingin rautakaivos Ylistarossa

Kokkaa  marja-aronia- herkkuja

Taatan jäljillä  Hämeenkyrössä

Martin tarhalla kasvatetaan  tulevaisuuden  kukkasuosikkeja

Lohjansaaren aarre Fruticetum
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Hyvinvointia  
luonnosta ja  
pilateksesta.

ja maaseutu

Löydät uusimmat  
artikkelit, maukkaim-
mat reseptit ja kätevät 
pihavinkit osoitteesta 
kotijamaaseutu.fi

   Painotuote
4041 0820
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PÄRISTÖMERKKI

MILJÖMÄRKT

ENERGY
GREEN

PEFC/19-3-3

PEFC-sertifioitu

Tähän tuotteeseen
käytetty puu on
kestävästi hoidetuista
metsistä

www.pefc.fi

Suomalaiset valittiin jo seitsemännen kerran perä-
jälkeen maailman onnellisimmaksi kansaksi. Media 
viesti keväällä laajasti tästä Oxfordin yliopiston jul-
kaisemasta Maailman onnellisuusraportista. 

Sinällään on mielenkiintoista, että tämä jo perin-
teeksi muodostunut ykköspaikka edelleen herättää  
hämmennystä, niin median kuin kansalaistenkin 
keskuudessa. 

Mielestäni kärkiryhmään sijoittumisen ei pitäisi  
olla yllätys, etenkin jos tutkitaan hieman vertailun 
taustoja. Raportissa onnellisuutta tarkastellaan kuu-
den käsitteen kautta: sosiaalinen tuki, tulot, terveys,  
vapaus, anteliaisuus sekä korruption vähäisyys. Nä-
mä ovat asioita, jotka meillä ovat tunnetusti aika 
hyvällä tolalla. 

Itseäni askarruttaa, onko onnellisuuttamme 
mahdollista ylipäätään mitata tai verrata muiden 
vastaaviin. Onnellisuuden tunne on kuitenkin kovin 
henkilökohtainen asia, jonka jokainen voi kokea eri 
tavoin. Jollekin onni voi olla luonnossa samoilua tai 
puutarhassa puuhastelua. Toiselle taas onnen voi 
tuoda perheen tai ystävien kanssa vietetty yhteinen 
aika. Olosuhteet tai ajankohtakin voivat vaikuttaa 
asiaan; jonakin päivänä voi tietty asia tuottaa onnen 
tunteen, kun taas toisena päivänä sama saattaa  
lähinnä ärsyttää. 

Loppujen lopuksi yllättävän pienet asiat tuot- 
tavat onnea. Monelle onni voi merkitä sitä, että  

Onnellisuuden ytimessä
läheiset ja itse pysymme terveinä, meillä on ystäviä 
ja tunnemme, että meistä välitetään. Joskus onnen 
tunne voi tulla myös asioissa onnistumisten kautta, 
esimerkiksi kun joku hankala tehtävä on saatu val-
miiksi. Myös vieraan ihmisen iloinen hymy kauppa-
jonossa tai vaikkapa toisen antama kiitos hyvin teh-
dystä työstä voi johtaa samaan tuntemukseen. 

Ajattelinkin palautella näitä arjen pikku valopilk-
kuja mieleeni, kun seuraavan kerran hermostun jos-
tain pikkuasiasta, kuten hitaasti etenevästä jonosta 
tai kun joku asia ei mene aivan niin kuin suunnitte-
lin. On nimittäin hyvä kaiken kiireen keskellä pitää 
mielessä, mikä oikeasti on tärkeää ja millä on mer-
kitystä.

Tässä lehdessä jutut yksinäisyydestä ja unesta 
käsittelevät tärkeitä asioita, jotka osaltaan vaikutta-
vat ihmisen onnellisuuteen. 

Perehdyn näihin kahvikupin ääressä, pienistä 
asioista nauttien. 

Mukavaa syksyä kaikille lukijoille toivottaen!

Christell Åström
Koti ja maaseutu -lehden päätoimittaja 
Maa- ja kotitalousnaisten Keskuksen toiminnanjohtaja

44
Taatan nuoruuden- 
koti on hyvin hoi- 
dettu museo.
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RESEPTIT SATU NOKKONEN KUVAT KATI LASZKA
TOIMITTANUT MARITA SUONTAUSTA

ruokaneuvotruokaneuvot

V  vegaaninen
G  gluteeniton
M  maidoton

Jos pihallasi kasvaa marja-aroniaa  
tai marjatuomipihlajia (saskatoon),  
niiden marjat kannattaa hyödyntää  

esimerkiksi näihin herkkuihin! 
Ohjeet on marja-aronialle, mutta  

voit käyttää myös saskatoonia,  
mustaherukoita tai muita marjoja.  

Maistuvaa 
marja-aroniaa!

>>

Herkullisen  
marja-aronia- 

juustokakun reseptin  
löydät sivulta 20.
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Koti ja maa- 
seutu -lehden  
edullinen 
kestotilaus  
59 €/vuosi

http://kotijamaaseutu.fi
https://www.instagram.com/kotijamaaseutu/
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Juuret maalla

SEURAA MEITÄ
maajakotitalousnaiset.fi

Facebook: facebook.com/maajakotitalousnaiset
Instagram: @maajakotitalousnaiset    @kotijamaaseutu

Youtube: Maa- ja kotitalousnaiset

Sähköpostit ajan tasalle     
Sähköpostiosoitteet ovat rekisterissämme kovin vajavaiset. Kysykää yhdistyksissä jäsenten 
sähköpostiosoitteet ja päivittäkää yhteystiedot. Jollei yhdistyksessä ole jäsenrekisterin hoita-
jaa, ilmoittakaa osoitteet piirikeskukseen.  Näin tiedotus kulkee paremmin. Mikäli jäsenellä on 
tietokone käytössä, mutta ei sähköpostia, kannattaa yhdistyksissäkin ottaa omaksi kampanjaksi  
yhteistuumin sähköpostin luominen mahdollisimman monelle jäsenelle.
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https://www.maajakotitalousnaiset.fi/
http://facebook.com/maajakotitalousnaiset
https://www.instagram.com/maajakotitalousnaiset/?hl=fi
https://www.instagram.com/kotijamaaseutu/
https://www.youtube.com/channel/UCy_TJRHZZP6cVVbJQby3s4g

